
1  

 

MINISTERO DELL 'ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO  

Cod. Mecc.: RM I C869002  -   Cod. Fisc.: 97197090588 

Via DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 – 00143 - ROMA 

         TEL 06/5040904 – email r m i c 8 6 9 0 0 2 @ i s t r u z i o n e . i t  
 
 

Prot. elettronico                                                                                 
 
 

All’albo  Sito Web 
Al DSGA 

 
 
 
OGGETTO: Determina indizione procedura selezione esperto per il servizio di “Sportello D’Ascolto” 
a.s. 22/23mediante affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli 
aspiranti all’incarico; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTA  la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 
VISTO  il Dpr 275/99 concernente il Regolamento recante norme in  materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 
 
VISTA la Legge 59/97 concernente“Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” es.m.i; 
 
VISTO  il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di Covid-19 che all’art.lo 6 prevede il supporto psicologico per il 
personale scolastico e per gli studenti quale misura di prevenzione precauzionale per una corretta gestione 
dell’anno scolastico; 
 
VISTA la Nota MIUR Prot. 26665 del 17/11/2021-  Risorsa finanziaria ex art. 58 , comma 4  del D.L. 
25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni della L. 23 luglio 2021 n. 106 (c.d. Decreto sostegni-bis) 
finalizzato all’acquisto di beni e servizi; 
 
VISTA la nota prot. 9584 del 08/03/22 per l’assegnazione di risorse finanziarie finalizzate all'attivazione di 
servizi professionali per l'assistenza e il supporto psicologico - art. 697, comma 1, L. n. 234/2021, che assegna 
alle istituzioni scolastiche una risorsa finanziaria destinata all’assistenza psicologica e medica agli alunni, alle 
famiglie ed al personale. 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi di N°1 psicologo esperto esterno cui conferire un contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per l’attivazione di uno sportello psicologico a favore del personale 
scolastico,  degli alunni e delle famiglie; 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005212/U del 08/11/2022 11:22Beni mobili e servizi



2  

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di affidamento 
diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti all’incarico; 

 
VISTO l 'art. 36 (contratti  sotto soglia) c.2 lett. a, del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 come modifi cato dal  
D.Lgs  1 9 aprile 2017  n. 56, che  prevede  per importi  inferiori  a 40.000,00, l 'affidamento  d i servizi e 
forniture tramite affidamento diretto con la consultazione di due o più operatori econom ici; 

 
CONSIDERATI   i   tempi  ristretti  per  l 'attivazione  ed  il  completamento   di  tutte  le  procedure necessarie 
per gli adempimenti di cui a lla citata nota MI prot. 9584 del 08/03/22  ; 

 
VISTO che non sono presenti convenzioni  in Consip rispondenti   alle esigenze dell'Istituto, 

 
DETERMINA 

 
Art.1    -  Tutto   quanto   in  premessa   indicato   fa   parte   integrante   e   sostanziale  del   presente 
provvedimento. 

 
Art.2  -  Di  avviare  la  procedura  per  l'affidamento  diretto  per  l 'acquisizione  e  la  fornitura  del servizio 
SPORTELLO D’ASCOLTO: STUDENTI, GENITORI, INSEGNANTI  A.S. 2022-23, mediante pubblicazione di avviso 
pubblico  sul sito della scuola; 

 
Art.3 -Il servizio in oggetto, dovrà prevedere: 

                uno  sportello  di  ascolto  psicologico  con  colloqui  individuali,  in  presenza  per  ragazzi, 
insegnanti e famiglie a partire da  Novembre 2022 ; 

 partecipazione, all’occorrenza, ai consigli di classe consultivi per fornire supporto e strumenti di 
approcci alle problematiche preadolescenziali o metodologico-comportamentali. 

 incontri a gruppi – classe all’occorrenza su tematiche rivolte alla promozione di competenze sociali, 
prosociali, relazionali,   legate alla prevenzione di fenomeni di bullismo/cyber bullismo, di gestione 
dell’ansia, dei disturbi alimentari e delle dipendenze; 

 l'esperto  dovrà  operare  in  stretto  coordinamento  con  l'organizzazione  scolastica,  con  i 
coordinatori/tutor di classe, con il Dirigente Scolastico ed i suoi collaboratori; 

 l’impossibilità,  per  tutta  la  durata  dell’incarico,  da  parte  degli  psicologi  selezionati,  di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente avviso con il personale 
scolastico e con gli studenti e loro familiari. 

 
Art.4 - Il servizio in oggetto  dovrà essere  eseguito da un unico esperto. 

 
Art.5 – L’attività in parola dovrà avere inizio a partire dal mese di Novembre 2022. 
La definizione degli interventi e il relativo calendario saranno concordati con la dirigenza ed i 
docenti collaboratori del dirigente fino alla concorrenza della somma destinata. 
 
Art. 6 - L 'importo di spesa sarà liquidato, previa emissione di fattura  elettronica da parte dell’esperto 
aggiudicatario, a seguito  della trasmissione all'Ufficio di Segreteria di un  Registro delle attività svolte, 
relazione finale e time-sheet relativo alle presenze in Istituto. 
 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 
contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
rmic869002@istruzione.it oppure telefonicamente al n.06 5040904 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                           Cristina Tonelli 

       Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0005212/U del 08/11/2022 11:22Beni mobili e servizi


		2022-11-08T11:29:18+0100
	CRISTINA TONELLI




